СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  28.03.2024 №  16
г. Любим
Об утверждении внесения изменений
в Соглашения о передаче части полномочий
по решению вопросов местного
значения с городским поселением Любим,

Ермаковским, Осецким, Воскресенским сельскими
поселениями Ярославской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2006 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Любимского муниципального района Ярославской области Собрание представителей Любимского муниципального района Ярославской области РЕШИЛО:
1.Утвердить внесение изменений в Соглашение о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения, заключенное Главой Любимского муниципального района Ярославской области Кошкиным А.В. и Главой городского поселения Любим Ярославской области Лисициым П.Н. утвержденное Решением Собрания представителей Любимского муниципального района Ярославской области от 25.12.2023 г. № 101  путем заключения дополнительного соглашения к указанному Соглашению согласно приложению
            2..Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в приложении к районной газете «Наш край» -  «Любимский вестник».
Председатель Собрания представителей

Любимского муниципального района                                               А.В. Голосов
Глава Любимского муниципального района

Ярославской области                                                                          А.В. Кошкин

    УТВЕРЖДЕНО                                                              УТВЕРЖДЕНО

Решением Собрания представителей                         Решением Муниципального Совета Любимского муниципального района                               городского поселения Любим

          Ярославской области                      Ярославской области                                                         от 28.03.2024 г.   №  16                                                        от 21.03.2024 г. №  6
Приложение к Решению

                             Собрания представителей

                                                  Любимского муниципального  района

                                                                    Ярославской области

                                                                                                           от 28.03.2024  № 16
Дополнительное соглашение
к Соглашению о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденному Решением Собрания представителей Любимского муниципального района Ярославской области от 25.12.2023 № 101 .
Глава Любимского муниципального района Ярославской области Кошкин Александр Викторович, действующий на основании Устава Любимского муниципального района Ярославской области, с одной стороны, и Глава городского поселения Любим Лисицин Павел Николаевич, действующая на основании Устава городского поселения Любим Ярославской области, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

     1. В пункте 3 статьи 3  Соглашения о передаче полномочий по решению вопросов местного значения цифру  «65 793 406,31»  заменить цифрой «65 858 578,31».

      2. Таблицу приложения № 2 к Соглашению о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения «Распределение  межбюджетных трансфертов по полномочиям» изложить в следующей редакции:

Приложение 2 к Соглашению о передаче части

полномочий по решению вопросов местного    значения

городского поселения Любим
	Распределение межбюджетных трансфертов по полномочиям

	Вопросы местного значения, полномочия по решению которых переданы Любимскому  муниципальному району Ярославской области

	Сумма, руб.
	В том числе на содержание аппарата управления, руб.

	Исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета

содержание контрольно- счетной палаты
	150 000,00

102 000,00
	150 000,00

102 000,00

	Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
	24 000,00
	4 000,00

	Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасатель​ных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на террито​рии поселения;
	2 500,00
	500,00

	Организация строительства, создание условий для жилищного строительства в части реализации МЦП "Государственная поддержка молодых семей Любимского района в приобретении (строительстве) жилья"»;
	1 380 670,00

	Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;
	 2 500,00

	500,00

	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;
	2 500,00
	500,00

	Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами организации культуры;
	100 000,00

	Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, в том числе:
 на реализацию мероприятий по строительству сетей водоотведения по ул. Крестьянская г.Любима Ярославской области
	28 258 125,00

	0,00

	Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации
	285 000,00
	285 000,00

	          Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения
	2 329 000,00
	0,00

	          Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, в части  проектирования, реконструкции, проведения ремонтов и капитальных ремонтов автомобильных дорог местного значения в границах городского  поселения Любим:

- ремонт автомобильной дороги ул. Раевского протяженностью 0,2 км (участок от ул. Трефолева до ул. Ленина) городского поселения Любим;

 - капитальный ремонт дороги подъезд к центральной библиотеке им.Пушкина на территории городского поселения Любим;

 - капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Ленина на территории городского поселения Любим;

- капитальный ремонт дороги ул. Республиканская на территории городского поселения Любим
	33 222 283,31
	35 000,00

	Итого
	65 858 578,31
	577 500,00

	Вопросы местного значения, полномочия по решению которых

       переданы городскому поселению Любим

	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и обеспечение безопасности дорожного движения на них (в части содержания автомобильных дорог)

1. от а/д Любим-Троица до Гусево

2. от а/д Любим-Троица до Ярыгино

3. от а/д Любим-Назарово до Голубково

4. от а/д Любим-Назарово до Иваньково

5. от а/д Любим-Назарово до Стан

6. от а/д Любим-Назарово до Шевелево

7. от а/д Любим-Ермаково до Починок-Черепанов

8. от а/д Любим-Ермаково до Починок-Чечулин

9.  от а/д Любим-Ермаково до Дворянкино

10.  от а/д Любим-Останково до Анциферово

11.  от а/д Любим-Назарово до Сусолово

12. «Буй-Пречистое» - Шарна

13. от а/д Любим-Останково до д. Останково
	2 027 579,00

	Итого
	2 027 579,00
	0,00

3. Настоящее    дополнительное соглашение    является    неотъемлемой частью Соглашения о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения, заключенного Главой Любимского муниципального района Ярославской области Кошкиным А.В. и Главой городского поселения Любим ЛисицинымП.Н., утвержденного Решением Собрания представителей Любимского муниципального района Ярославской области № 101 от 25.12.2023 г. и  Решением Муниципального Совета городского поселения Любим Ярославской области № 14 от 22.12.2023 г. составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Глава Любимского                                                            Глава       городского

муниципального района                                                   поселения      Любим

Ярославской области

______________А.В. Кошкин                                          ____________П.Н.Лисицин